
MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

21573 ORDEN de 19 de junio de 1978 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión, en pro­
piedad, de una plaza, vacante en el Cuerpo de 
profesores Adjuntos de Universidad, «Electrometría 
(Laboratorio)» (E. T. S. de Ingenieros de Telecomu­
nicación).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 1 de abril de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 29 de abril) para la provisión, en propiedad, de 
las siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Eletrometría (Laboratorio). (E. T. S. 
de Ingenieros de Telecomunicación), una plaza.

Tribunal titular

Presidente; Excelentísimo señor don Felipe Jiménez Asenjo.
Vocal primero: Don Julio González Bernaldo de Quirós, Ca­

tedrático de La Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal segundo: Don Elias Muñoz Merino, Catedrático de la 

Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal tercero: Don Juan Bautista Riera Garda, Catedrático 

de la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal cuarto: Don Fernando Sáez Vacas, Catedrático de la 

Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal quinto: Don Eugenio García-Calderón López, Catedrá­

tico de la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal sexto: Don Félix Gómez González, Adjunto de la Uni­

versidad Politécnica de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Andrés Lara Sáez.
Vocal primero: Don Wsewolod Warzanskyj Poliseuk, Cate­

drático de la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal segundo: Don Carlos Martínez Arnáiz. Catedrático de 

la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal tercero: Don Pedro Manuel Martínez Martínez, Cate­

drático de la Universidad Politécnica de Madrid.
Vocal cuarto: Don Juan Peracaulla Roura, Catedrático de 

la Universidad Politécnica de Barcelona.
Vocal quinto: Don Esteban Agaceta Fernández Catedrático 

de la E. T. S. de' Ingenieros Industriales de Bilbao.
Vocal sexto: Don José Luis Fernández Baíllo Rodríguez-Llá­

bana, Adjunto de la Universidad Politécnica de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Antonio 

Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21574 ORDEN de 27 de junio de 1978 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición, turno libre, para la provisión, en propiedad, 
de una plaza, vacante en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos dg Universidad: «Historia de la Psicolo- 
gía» (Facultad de Ciencias de la Educación).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2111/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), 

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 7 de septiembre) para la provisión, en propiedad, de las 
siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: «Historia de la Psicología» (Facultad de Cien­
cias de la Educación), una plaza.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Alfonso Candau Parias. 
Vocal primero: Don José Luis Pinillos Díaz, Catedrático de 

la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal segundo: Don Pedro Ridruejo Alonso, Catedrático su­

pernumerario Universidad Autónoma de Madrid.
Vocal tercero: Don Vicente Pelechano Barberá, Catedrático 

de la Universidad de Valencia.
Vocal cuarto: Don Jesús Amón Hortelano. Agregado de le 

Universidad Complutense de Madrid.

Vocal quinto: Doña María Eugenia Romano Pérez, Agregado 
de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal sexto: Don Alfredo Gómez, Barnusell, Adjunto de la 
Universidad de Barcelona.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Cruz Hernández.
Vocal primero: Don Mariano Yela Granizo, Catedrático de la 

Universidad Complutense de Madrid.
Vocal segundo: Don Miguel Suguán Soler. Catedrático de la 

Universidad de Barcelona.
Vocal tercero: Don Heliodoro Carpintero Capell, Catedrático 

de la Universidad de Valencia.
Vocal cuarto: Don Joaquín Aragó Mitján, Agregado de la 

Universidad de Barcelona.
Vocal quinto: Don José Luis Fernández Trespalacios, Cate- 

drático supernumerario (Universidad N. Educación a Distancia).
Vocal sexto: Don Julio Seoane Rey, Agregado de la Uni­

versidad de Valencia.

Lo digo para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de junio de 1978.—P. D., el Subsecretario, Antonio 

Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21575 ORDEN de 27 de junio de 1978 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión, en propiedad, de una 
plaza, vacante en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: «Etnología y Prehistoria» (Facul- 
tad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Deere» 
tos 2211/1975, y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministe­
rial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha do 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 7 de septiembre) para la provisión en propiedad de las si- 
guientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: «Etnología y Prehistoria» (Facultad de Filo­
sofía y Letras), una plaza.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Martín Almagro Basch.
Vocal primero: Don Carlos Alonso del Real Ramos, Catedrá­

tico de la Universidad de Santiago.
Vocal segundo: Don Antonio Arribas Palau, Catedrático de la 

Universidad de Granada.
Vocal tercero: Doña María Ruiz Trapero, Catedrático de la 

Universidad Complutense de Madrid.
Vocal cuarto: Don Eduardo Ripoll Perelló, Agregado de la 

Universidad Autónoma de Barcelona.
Vocal quinto: Doña María del Pilar Acosta Martínez, Agre­

gado de la Universidad de Sevilla.
Vocal sexto: Doña Milagros Gil-Mascarell Bosca Adjunto de 

la Universidad de Valencia.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Julián San Valero Apa- 
rici.

Vocal primero: Don Antonio Ubieto Arteta, Catedrático de la 
Universidad de Zaragoza.

Vocal segundo: Don Francisco Jordá Cerdá, Catedrático de 
la Universidad de Salamanca.

Vocal tercero: Don Alberto Balll Illana, Catedrático de la 
Universidad de Valladolld.

Vocal cuarto: Don Miguel Tarradell Mateu, Catedrático de 
la Universidad de Barcelona.

Vocal quinto: Don Manuel PelUcer Catalá, Catedrático de la 
Universidad de Sevilla. 1

Vocal sexto: Doña María Gloria Trías Rubíes, Adjunto da 
la Universidad de Granada.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I..
Madrid 27 de junio de 1978.—P. D., el Subsecretario, Anto­

nio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

21576 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se aprueba definitivamente en el con­
curso-oposición convocado para la provisión de pla­
zas vacantes al Cuerpo de Profesores Agregados de 
Bachillerato al opositor que se cita.

Ilmo. Sr.: Por Resolución de 2 de marzo de 1978 («Boletín 
Oficial del Estado» del 11) se hacia pública la lista definitiva 
de aprobados en el concurso-oposición para cubrir plazas va-



19724_____________________________________23 agosto 1978___________________ B. O. del E.—Núm. 201

cantes del Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos Na­
cionales de Bachillerato.

En base al apartado cuarto de la misma, habiendo realizado 
las prácticas y declarado apto por la respectiva Comisión Eva­
luadora don Juan Vicente Savall Castella,

Esta Dirección General ha tenido a bien:

1.° Aprobar definitivamente en el concurso-oposición convo­
cado por Orden ministerial de 17 de febrero de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» del 16), para la provisión de plazas vacantes 
al Cuerpo de Profesores Agregados de Bachillerato, a don Juan 
Vicente Savall Castella, asignatura «Matemáticas», número de 
Registro de Personal S48ECOO3176.

2.° Abrir un plazo de treinta dias hábiles, a partir del si­
guiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», para que el funcionario anteriormente ci­
tado presente la documentación enumerada en la base 10.2 de 
la Orden de convocatoria.

3.° Caso de que el referido funcionario no presente la docu­
mentación exigida en el plazo reglamentario, quedará excluido 
de su ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Bachi­
llerato.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de julio de 1978.—El Director general, Matías Va- 

llés Rodríguez.

Ilmo. Sr. Subdirector de Gestión de Personal.

21577 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
 turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Psicología diferencial» (a tér­
mino) de la Facutlad de Filosofía y Letras de la 
Universidad Autónoma de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones 
contra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 29 de marzo 
último) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 22 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de 
julio) en turno libre, piara la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Psicología diferencial» (a término) de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Rafael Burgalete Alvarez (D. N. I. 13.831.160).
Don Silverio Barriga Jiménez (D. N. I. '7.740.360).
Don Jesús López Román (D. N. I. 26.399.107).
Don Juan García Yagüe (D. N. I. 1.290.336).
Don Lorenzo González Fernández (D. N. I. 27.726.350).
Don José Bernia Pardo (D. N. I. 19.122.507).

Lo digo a V. S. para Su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 16 de junio de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

21578 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
tumo libre para la provisión de la plaza de Profe­
sor agregado de «Patología y Clínica quirúrgicas» 

de la Facultad de Medicina de la Universidad de 
Sevilla.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 2 de 
junio) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 14 de octubre de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de 
diciembre último), en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Patología y Clínica quirúrgicas» 
de la Facultad de Medicina de la Universidad de Sevilla,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Francisco Higuero Moreno (D. N. I. 31.793.935).
Don Jaime Jesús Méndez Martin (D. N. I. 12.164.819).
Don Guillermo Ramos Seisdedos (D. N. I. 12.108.311).
Don José Antonio Salva Lacombe (D, N. I. 46.300.976).
Don José Cantillana Martínez (D. N. 1. 27.743.958).
Don Jesús Loscertales Abril (D N. I. 28.251.360).
Don Antonio Jiménez García (D. N. I. 28.318.214).
Don Femando Saenz López de Ruada (D. N. I. 27.709.165).
Don Alfonso de la Fuente Perucho (D. N. I. 133.705).

Don Mariano Fernández Zumel Tapia (D. N. I. 121.087). 
Don Laureano Fernández-Cruz Pérez (D. N. I. 36.942.255). 
Don Eugenio Arévalo Jiménez (D. N. I. 30.934.206).
Don Emilio García Romero (D. N. I. 41.051.828).
Don José Máriá García Gil (D. N. I. 2.029.989).
Don Enrique Martínez; Rodríguez (D. N. I. 10.370.765).
Don José María Ortega Bevia (D. N. I. 24.740.274).
Don Emilio Mario Baudet Carrillo (D. N. I. 41.903.636).
Don Ildefonso Díaz Velázquez (D. N. I. 27.584.351).
Don Eduardo Ros Die (D. N. I. 21.906.928).
Don Miguel Angel Velasco García (D. N. I. 31.382.743).

Lo digo a V. I. para su conocimientos y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de junio de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San­
de Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

21579 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Gramática general 
y Crítica literaria» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Sevilla.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 30 
de marzo último) al concurso-oposición convocado por Orden 
ministerial de 22 de jimio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 6 de julio), en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Gramática general y Crítica litera­
ria» de la Facultad de Filosofía y Letras de, la Universidad 
de Sevilla,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Estanislao Ramón Trives (D. N. I. 21.820.890).
Don Francisco Abad Nebot (D. N. I. 24.752.854).
Don Gaudioso Gregorio Giménez Resano (D. N. I. 17.297.552)
Doña María Antonia Martín Zarroquino (D. N. I. 17.829.580).
Don Manuel Mourelle de Lema (D. N. I. 33.022.952).
Don Emilio Ridruejo Alonso (D. N. I. 16.787.753).
Don José Romera Castillo (D. N. I. 24.049.185).
Don Juan de Dios Luque Durán (D. N. I. 23.669.883).
Don Valerio Báez San José (D. N. I. 28.223.356).
Don Luis Santos Río (D. N. I. 71.239.722).
Don Miguel Angel Garrido Gallardo (D. N. I. 8.718.882).
Don Pablo Jauralde Pou (D. N. I. 51.565.658).
Doña Joaquina Canoa Galiana (D. N. I. 35.820.338).
Don Rafael Angel Núñez Ramos (D. N. I. 35.983.041).

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 
aspirantes, que ya lo fueron con carácter provisional en la 
Resolución de 30 de enero último.

Don Angel López García (D. N. I. 17.837.083).
Don Antonio Sánchez Trigueros (D. N. I. 24.677.899).
Doña Violeta Demonte Barreto (D. N. I. 5.358.522).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de junio de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San­
de Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

21580 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Profe­
sor agregado de «Filología inglesa» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 22 de 
marzo último) al concurso-oposición convocado por Orden mi­
nisterial de 22 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado, 
de 6 de julio) en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Filología inglesa» de la Facultad de 
Filosofía v Letras de la Universidad de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:


